

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**

| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | |
|--|---------------------------|---|---------------------------------------|
| | | Exercício: 2023 | |
| Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2023 | | | |
| RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) | | | |
| ACIMA DA LINHA | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 | |
| | | RECEITAS REALIZADAS | |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 262.367.216,00 | 39.150.095,77 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 24.762.646,00 | 3.088.730,80 | |
| IPTU | 2.032.000,00 | 262.422,46 | |
| ISS | 3.448.800,00 | 933.303,62 | |
| ITBI | 1.210.375,00 | 161.401,25 | |
| IRRF | 4.217.822,00 | 1.040.899,54 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 13.853.649,00 | 690.703,93 | |
| Receitas de Contribuições | 3.611.320,00 | 679.509,75 | |
| Receita Patrimonial | 4.264.640,00 | 700.987,23 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 3.554.880,00 | 700.987,23 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 709.760,00 | 0,00 | |
| Transferências Correntes | 212.980.010,00 | 32.404.784,66 | |
| Cota-Parte do FPM | 77.265.564,00 | 12.905.880,62 | |
| Cota-Parte do ICMS | 19.800.000,00 | 3.027.412,52 | |
| Cota-Parte do IPVA | 2.875.600,00 | 222.800,56 | |
| Cota-Parte do ITR | 20.000,00 | 1.638,83 | |
| Transferências da LC 61/1989 | 23.040,00 | 6.213,21 | |
| Transferências do FUNDEB | 67.278.000,00 | 11.860.662,04 | |
| Outras Transferências Correntes | 45.717.806,00 | 4.380.176,88 | |
| Demais Receitas Correntes | 16.748.600,00 | 2.276.083,33 | |
| Outras Receitas Financeiras(III) | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas Correntes Restantes | 16.748.600,00 | 2.276.083,33 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 258.812.336,00 | 38.449.108,54 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 10.090.773,00 | 1.338.961,90 | |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 3.548.754,00 | 2.052.489,01 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 5.419.185,00 | 0,00 | |
| Operações de Crédito (VIII) | 128.000,00 | 0,00 | |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Bens | 128.000,00 | 0,00 | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Alienações de Bens | 128.000,00 | 0,00 | |
| Transferências de Capital | 5.163.185,00 | 0,00 | |
| Convênios | 3.225.929,00 | 0,00 | |
| Outras Transferências de Capital | 1.937.256,00 | 0,00 | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII) | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 5.291.185,00 | 0,00 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 274.194.294,00 | 39.788.070,44 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 264.103.521,00 | 38.449.108,54 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |

| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
|---|----------------|------------------------|------------------------|-----------------------|---|-------------------------|--------------|
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 232.858.378,05 | 144.060.635,86 | 22.945.101,59 | 22.227.615,52 | 4.839.014,03 | 2.009.696,25 | 1.633.770,54 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 146.566.086,92 | 103.708.540,55 | 17.123.090,11 | 16.763.524,97 | 962.673,39 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 603.500,00 | 582.000,00 | 96.290,70 | 96.290,70 | 0,00 | 19.035,54 | 19.035,54 |
| Outras Despesas Correntes | 85.688.791,13 | 39.770.095,31 | 5.725.720,78 | 5.367.799,85 | 3.876.340,64 | 1.990.660,71 | 1.614.735,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 232.254.878,05 | 143.478.635,86 | 22.848.810,89 | 22.131.324,82 | 4.839.014,03 | 1.990.660,71 | 1.614.735,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 15.103.856,00 | 12.054.957,15 | 1.802.845,07 | 1.795.518,84 | 17.867,43 | 3.145,42 | 2.718,42 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 34.485.480,00 | 8.985.834,22 | 1.222.696,59 | 1.222.696,59 | 806.830,88 | 1.506.729,35 | 1.320.087,46 |
| Investimentos | 26.473.480,00 | 1.595.157,32 | 12.500,00 | 12.500,00 | 806.830,88 | 1.476.604,87 | 1.289.962,98 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 168.568,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 8.012.000,00 | 7.390.676,90 | 1.210.196,59 | 1.210.196,59 | 0,00 | 30.124,48 | 30.124,48 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 26.473.480,00 | 1.595.157,32 | 12.500,00 | 12.500,00 | 806.830,88 | 1.476.604,87 | 1.289.962,98 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX) | 8.229.617,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 95.229,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 282.157.061,00 | 157.128.750,33 | 24.664.155,96 | 23.939.343,66 | 5.663.712,34 | 3.470.411,00 | 2.907.416,40 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 266.957.976,00 | 145.073.793,18 | 22.861.310,89 | 22.143.824,82 | 5.645.844,91 | 3.467.265,58 | 2.904.697,98 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | | | | | | 7.277.598,04 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | | | | | | | 7.754.740,83 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | 14.570.003,09 | |
| JUROS NOMINAIS | | | | | | VALOR CORRENTE | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | | | | | | 700.987,23 | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | | | | | | 96.290,70 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | | | | | 8.359.437,36 | |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL | | | | SALDO | | | |
| | | | | Em 31/Dez/2022 (a) | | Até o Bimestre/2023 (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | | | | 59.753.879,71 | | 58.543.683,12 | |
| DEDUÇÕES (XL) | | | | 108.322.120,45 | | 124.455.568,61 | |
| Disponibilidade de Caixa | | | | 108.322.120,45 | | 124.455.568,61 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | | | 124.078.075,69 | | 134.445.750,11 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | | | | 15.755.955,24 | | 9.990.181,50 | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | | | 0,00 | | 0,00 | |
| Demais Haveres Financeiros | | | | 0,00 | | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | | | | -48.568.240,74 | | -65.911.885,49 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | | | 17.343.644,75 | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | | | | | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | 3.523.934,75 | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | | | | | VALOR CORRENTE | |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIa - XLIb) | | | | | | 5.765.773,74 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | | | | | 0,00 | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | | | | | 0,00 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | | | | | 0,00 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | | | | | 0,00 | |

| | |
|---|------------------------------|
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | 11.577.871,01 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 10.973.174,48 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

JULIO CESAR SOARES CAMARA

967.189.604-97

Prefeito

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA

175.847.794-68

Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL

052.884.224-27

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:1915E5F8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/03/2023. Edição 3001
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>